SEGEP
SECRETARIA MUNICIPAL

DE COORDENAÇÃO GERAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO

— DECLARAÇÃO FIRMADA PELA LICITANTE, DE QUE NÃO EMPREGA MENOR DE

IDADE.

— DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO.

— DECLARAÇÃO AUTORIZANDO A PMB PARA INVESTIGAÇÕES COMPLEMENTARES.

— DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO EDITAL E FIDELIDADE E VERACIDADE DOS

DOCUMENTOS APRESENTADOS

— DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE VÍNCULOS COM A PMB

— DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

— DECLARAÇÃO DE SEDE/ESCRITÓRIO

D E C L A R A Ç Ã O

Ref.: CONCORRÊNCIA nº 0X/ 20XX

                                   ..........................................................., inscrito no CNPJ nº
..............................., por intermédio de seu representante legal o(a)
Sr(a)....................................................................., portador(a) da Carteira de Identidade
nº.....................................e do CPF nº ..............................................., DECLARA, para fins do
disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº
9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (   ).

.......................................................................

(data)

.........................................................................................................................
(representante legal)

D E C L A R A Ç Ã O

 (nome da empresa)______________, C.NPJ. nº______________,(endereço
completo),______________declara,sob as penas da lei ,que tem plena ciência e atende às
regras estabelecidas sendo que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a sua
habilitação no processo licitatório da CONCORRÊNCIA nº 0x / 201x, ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorrências posteriores.

Belém,           de                          de 20XX.

___________________________________________
Nome e número da identidade do declarante

D E C L A R A Ç Ã O

(nome da empresa)______________, CNPJ.

nº______________,(endereço completo),______________ , autoriza, por este instrumento a
Prefeitura Municipal de Belém a realizar todas as investigações complementares que julgar
necessárias a habilitação no processo licitatório da CONCORRÊNCIA nº 0X/ 20XX.

Belém,           de                          de 20XX.

___________________________________________

Nome e número da identidade do declarante

D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para os devidos fins de direito, que aceitamos e

atendemos todas as condições do Edital da CONCORRÊNCIA nº 0x/20XX, sendo verídicas e
fiéis todas as informações e documentos apresentados.

Belém,        de                     de 20XX.

________________________________________
Nome e número da identidade do declarante

D E C L A R A Ç Ã O

Ref.: CONCORRÊNCIA nº 0X/ 20XX

......................................................(Empresa ), neste ato representada por(nome do responsável
ou representante legal) ....................................., abaixo assinado, declara:

- - Que na Empresa não tem dirigente, sócio, responsável técnico ou legal, que seja servidor
público, funcionário, empregado ou ocupante de cargo comissionado na Administração Pública
Direta ou Indireta Prefeitura Municipal de Belém

Local e data
Nome:
RG:

cargo e assinatura do representante legal da empresa.

.........................................................................................................................

(representante legal)

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA
CONFORME ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009,
DA SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 0xx/2016 – SEMAD

_________________________ (representante do licitante), portador da Cédula de Identidade
RG no ____________ e do CPF no ____________, como representante devidamente
constituído de _________________________ (identificação do licitante), inscrita no CNPJ no
____________, doravante denominado (Licitante), para fins do disposto no Edital da presente
Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do
Código Penal Brasileiro, que:
(a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira
independente (pelo Licitante), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de
fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi

informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da
presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer
outro participante potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da
referida licitação;
(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não será, no
todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro
participante potencial ou de fato da presente Licitação antes da adjudicação do objeto da
referida licitação;
(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi, no
todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer
integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
(f) que esta plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos
poderes e informações para firma-la.

Município de _________________________, em ___ de_____________ de ______

________________________________________________________
(assinatura do representante legal do Licitante)

DECLARAÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DE SEDE/ESCRITÓRIO NO LOCAL DA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS

_________________________ (representante do licitante), portador da Cédula de Identidade
RG no ____________ e do CPF no ____________, como representante devidamente
constituído de _________________________ (identificação do licitante), inscrita no CNPJ no
____________, doravante denominado (Licitante), para fins do disposto no Edital da presente
Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que
sagre-se vencedora do certame, providenciará a instalação de uma filial ou representação na
Região Metropolitana de Belém, informando o responsável, endereço e telefone fixo para
atender a quaisquer necessidades da SEMAD/PMB, inclusive finais de semana e feriados, para
casos excepcionais que porventura venham a ocorrer no contrato de prestação de serviços, no
prazo máximo de 30 (trinta) dias após assinatura do Contrato, mantendo-a durante toda a sua
vigência, a fim de realizar a eficaz supervisão e execução do Contrato, sob pena de rescisão
contratual

Local, data

________________________________________________________
(assinatura do representante legal do Licitante)

		2016-06-29T09:27:18-0300
	MONIQUE SOARES LEITE MELO